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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá zpracováním a zpřístupněním záznamů

vedených v Radním protokolu (manuálu) města Jičína z let 1640–1649,1 a to pro období

třicetileté války,2 tedy roky 1640–1648. Jejími hlavními cíli je podrobení zkoumaného

pramene diplomaticko-paleografickému rozboru. Dále analýza jednotlivých zápisů

a jejich rozdělení do věcných skupin dle obsahu. Na základě záznamů budou stanoveny

nejčastější jednací dny a měsíce, taktéž frekvence zápisů v jednotlivých letech.

Z obsahu Radního manuálu bude dále rekonstruována podoba jičínské městské rady

a taktéž obraz města Jičína ve třicetileté válce. Jedná se o knihu vedenou při jednáních

městské rady, která v sobě obsahuje záznamy rozličných povah, ať už finančního rázu,

nesporného či sporného soudnictví nebo pamětní zápisy. Vedení tohoto typu knih

bylo v 17. století již velmi rozšířené, jak dokládají zachované prameny z ostatních měst.

Dějiny města Jičína se těšily v průběhu let poměrně velkému zájmu badatelů,

a díky tomu vzniklo mnoho monografií. První osobou, která se zajímala o městské

dějiny byl František Návesník, jehož kniha Jičín od založení až na naše doby3 vyšla

tiskem v roce 1889. Nedlouho poté v roce 1906 byly vydány Dějiny města Jičína4

od Ferdinanda Menčíka. Dalšími badateli v oblasti jičínských dějin byli Josef Wagner,

jehož kniha Jičín5 vyšla v roce 1979, či Eva a Karol Bílkovi spolu s Břetislavem

Balatkou, kteří sepsali roku 1988 knihu se stejnojmenným názvem.6 Od počátku

21. století se začal dějinám města věnovat Jindřich Francek, který vytvořil několik

monografií. Roku 2004 vyšla kniha Jičín,7 v roce 2010 poté Dějiny Jičína8 a o 2 roky

později Zločin a trest na Jičínsku v 16.–18. století.9 Žádná z těchto monografií však

do dějin Jičína nepromítá zápisy vedené v Radním manuálu. Kromě zkoumání dějin

1 SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Archiv města Jičín, Protokol (manuál) radní 1640–1649, inv. č. 242,

kn. č. 15, kart. č. 14;
2 O tématu píší: Arnošt KLÍMA, Dlouhá válka: 1618–1648, Praha 1996; Eduard WAGNER – Miroslav

MUDRA, Třicetiletá válka 1618–1648, Praha 2005; či Josef POLIŠENSKÝ, Třicetiletá válka a evropské

krize v 17. století, Praha 1970.
3 František NÁVESNÍK, Jičín od založení až na naše doby, Jičín 1889.
4 Ferdinand MENČÍK, Dějiny města Jičína, Jičín 1906.
5 Josef WAGNER, Jičín, Praha 1979.
6 Eva BÍLKOVÁ – Karol BÍLEK – Břetislav BALATKA, Jičín, Praha 1988.
7 Jindřich FRANCEK, Jičín, Praha 2004.
8 Jindřich FRANCEK, Dějiny Jičína, Praha 2010.
9 Jindřich FRANCEK, Zločin a trest na Jičínsku v 16.–18. století, Jičín 2012.
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města byla také věnována pozornost i knihám svatebních smluv, vedeným

v 16. a 17. století, a to v bakalářské práci Kateřiny Ježkové.10 V oblasti jičínské městské

správy byla také zpracována Kniha kšaftů pro roky 1516–1569.11

Diplomová práce je tvořena ze dvou částí. První část je věnována dějinám města

Jičína a vytvoření obrazu města ve světle záznamů v Radním manuálu. Druhá část

se věnuje samotné práci s pramenem. Obsahuje tedy diplomaticko-paleografický rozbor.

Zabývá se okrajově dochovanými prameny pro město Jičín z doby třicetileté války, dále

rozebírá vnější podobu pramene, písařské ruce, které se na jeho vedení podílely apod.

Následuje vnitřní diplomatický rozbor, který popisuje jednotlivé roky vedení manuálu,

cituje zajímavé zápisy a upozorňuje na anomálie, které se v daném roce při vedení

vyskytly. Následně je souhrnně popsán počet zápisů v celém zkoumaném období, jsou

uvedeny nejčastěji projednávané věcné skupiny, nejčastější jednací dny a měsíce.

Následuje kapitola věnující se podrobně městské radě v Jičíně. Pro každý

rok je zaznamenán seznam dochovaných jmen úředníků a dalších pozic v rámci městské

správy. Poté následuje komparace s Radním manuálem Pavla Ježdíka,12 a taktéž

s kvalifikačními pracemi Šárky Zazvonilové13 a Radka Vágnera.14 Jedná se o prameny

stejného charakteru, které byly vedeny v období třicetileté války. Zjištěné informace

jsou podpořeny tabulkami a grafy.

Práce taktéž obsahuje přílohovou část, která se skládá z fotografií zkoumaného

pramene a vyobrazení města tehdejší doby.

10 Kateřina JEŽKOVÁ, Knihy smluv svatebních na Jičínsku (Diplomatický rozbor dochovaných pramenů

z předbělohorské doby), bakalářská práce na KPVHA FF UHK, Hradec Králové 2016.
11 Petra KONEČNÁ, Jičínská Kniha kšaftů z let 1516–1569 (Diplomatický rozbor městské knihy),

bakalářská práce na KPVHA FF UHK, Hradec Králové 2006.
12 Pavel JEŽDÍK – Marek ĎURČANSKÝ – Martin KOLEK, Radní manuál Pavla Ježdíka,

Čelákovice 2016.
13 Šárka ZAZVONILOVÁ, Radní manuál města Kouřimi z let 1636–1640 (Diplomatický rozbor

a výběrová edice zápisů z roku 1636), diplomová práce na KPVHA FF UHK, Hradec Králové 2019.
14 Radek VÁGNER, Tzv. Pamětní kniha města Ivančic z let 1631–1636, diplomová práce na KPVHA FF

UHK, Hradec Králové 2019.
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1 DĚJINY JIČÍNA

1.1 Město Jičín do roku 1618

Zakládací listina pro Jičín není dochována, nebo nebyla vytvořena, stejně tak

není stanovitelné datum založení, ani jméno lokátora.15 Prvním písemným dokladem

o existenci Jičína je zakládací listina Strahovského kláštera pocházející ze 40. let

12. století. V té je, mezi nemovitostmi, které daroval pražský biskup Jan I.

premonstrátům, uvedeno velišské panství, jehož byl Jičín součástí. Jmenovitě

je uveden v listině královny Guty Habsburské, manželky Václava II., která byla vydána

1. srpna 1293. Zde je uvedeno, že odedávna patřil ke statkům královen, z čehož

lze předpokládat již delší existenci a velmi dobrou prosperitu obce, a to vzhledem

k výnosům, které zde jsou uvedeny.16 Byl zde také stanoven desátek pro jičínský

statek.17 Doklad o povýšení Jičína na město není dochován, avšak s pravděpodobností

k tomu došlo mezi lety 1297–1304. Původně se Jičín nacházel na území dnešního

Starého Místa, ale nejspíše z důvodu nedostatku vody, nevýhodné strategické pozice

a vzdálenosti od obchodní cesty z Hradce do Žitavy, byl přesunut do dnešního prostoru.

Koncem 13. století zde bylo vybudováno náměstí obdélníkového tvaru, které

již od svého počátku zahrnovalo studnu, masné krámy a tržnici. Osidlující obyvatelé

byli převážně z okolních obcí či blízkých větších měst.

Město bylo již v průběhu 14. století poměrně vyspělé. Již od založení města

se za náměstím nacházel dřevěný kostel sv. Jakuba Většího.18 V roce 1360 byla zdejší

fara povýšena na děkanství. Vzdělání bylo ve 2. polovině 14. století zajišťováno

trojtřídní školou, která byla vedena rektorem a pomocným učitelem. V tuto dobu stály

ve městě také dva mlýny, jeden na rybníku Kníže a druhý u Velišské brány.19 Za vlády

Petra z Vartenberka začala také přestavba kostela sv. Jakuba Většího na budovu

kamennou.20 Roku 1416 získalo město od vrchnosti „právo královo“, bylo tedy

osvobozeno od berní, získalo právo odúmrti a obyvatelé se mohli svobodně stěhovat.21

15 J. FRANCEK, Dějiny Jičína, s 33.
16 Tamtéž, s. 26–27.
17 E. BÍLKOVÁ – K. BÍLEK – B. BALATKA, Jičín, s. 7.
18 J. WAGNER, Jičín, s. 9–13.
19 Tamtéž, s. 51–72.

[…]


povahy. Z velké části obsahuje zápisy úřední povahy, ale kromě toho zahrnuje

i záznamy povahy pamětní, jako například informace o vojenských průtazích apod.

Obsahově je tedy podobná radnímu manuálu města Jičína a radnímu manuálu města

Kouřimi. Taktéž měla svého předchůdce, který se však nezachoval.182

Na základě porovnání těchto 4 pramenů lze stanovit, že všechny obsahují z velké

části informace týkající se jednání městské rady. Radní manuál Pavla Ježdíka však

oproti ostatním zahrnuje velké množství opisů přijatých i vydaných písemností. Radní

181 Š. ZAZVONILOVÁ, Radní manuál města Kouřimi z let 1636–1640 (Diplomatický rozbor a výběrová

edice zápisů z roku 1636), s. 27–62.
182 R. VÁGNER, Tzv. Pamětní kniha města Ivančic z let 1631–1636, s. 21–49.
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manuál města Kouřimi je zase výrazně specifický odkazováním na tehdejší právní

normy. Radní manuál města Ivančic je svými zápisy nejbližší zkoumanému radnímu

manuálu města Jičína.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byl zkoumán Radní manuál města Jičína

z let 1640–1649, a to pro období třicetileté války, tedy pro roky 1640–1648. Pramen

byl podroben diplomaticko-paleografickému rozboru, ve kterém bylo zjištěno,

že se jedná o knihu smíšeného charakteru, která byla vedena při jednáních městské rady.

Kromě zápisů týkajících se projednávaných záležitostí se v ní nachází také zápisy s rysy

narativního historiografického pramene. Ty jsou však, v porovnání se zápisy úředního

charakteru, v menšině. Vzhledem k vrchnostenskému vztahu města Jičína k městečku

Železnici, obsahuje radní manuál zápisy městské i vrchnostenské provenience.

Byla zde zjištěna absence zápisů v období od dubna 1642 do června 1643 (včetně),

způsobená pravděpodobně obsazením a následným vypleněním města švédskými

vojsky. Kromě toho byl manuál na drobné odmlky veden pravidelně. Na vedení

pramene se podíleli 3 písaři, z nichž jeden pravděpodobně pouze vypomáhal v době

nepřítomnosti prvního písaře Václava Mikuláše Bruncvíka, který vedl zápisy

od počátku vedení pramene až do listopadu 1646. Posledním písařem byl poté

pravděpodobně Jiřík Hřib, který převzal písařský post po Bruncvíkovi a vedl manuál

až do konce zkoumaného období.

S ohledem na dochované prameny města Jičína z doby třicetileté války lze

posoudit, že všichni písaři působili ve městské radě ve 30. letech. Písař A vedl zápisy

ve dvou radních manuálech v rozmezí let 1632–1646. Zároveň sepsal výkaz z ročně

odevzdaného obilí z let 1630–1632 i instrukci magistrátu z roku 1631. Jeho působnost

je tedy prokazatelná v časovém rozmezí 1630–1646. Písař B se podílel na tvorbě zápisů

v radním manuálu, a to na dvou foliích. Dále připojil marginální poznámky do instrukce

jičínského magistrátu pro poddané v Železnici z roku 1631. Ty jsou však, co se týče

barvy inkoustu, totožné se záznamy ve zkoumaném prameni, a proto je pravděpodobné,

že se jednalo o úředníka městské rady, který nefiguroval na pozici písaře. Ruku písaře C

nalezneme v radním manuálu pro období od konce roku 1646 do konce roku 1648. Jeho

rukopis je také zřejmý v extraktu nákladů na Valdickou věž a bránu z roku 1637.

Z tohoto zjištění lze usuzovat, že byl členem městské rady v roce 1637 a poté od roku

1646. Je velmi těžké posoudit, zda Písaři A a C pracovali současně, dochované prameny
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tomu však nenasvědčují a v případě písaře C se spíše jednalo prvotně o člena městské

rady, který vypomohl v případě nepřítomnosti písaře, a až v roce 1646 jím

byl právoplatně jmenován.

Na základě přepisu veškerých záznamů a jejich rozdělení do věcných skupin

bylo zjištěno, že nejčastěji byly před městskou radou projednávány finanční záležitosti,

jako např. placení gruntovních peněz, žádosti o odklady splácení půjček, poplatky

za potvrzení kšaftů aj. Velmi hojnou skupinou byly také podané žaloby a odpovědi.

Jednalo se převážně o sousedské spory. Naproti tomu byly minimálně řešeny záležitosti

sirotčí, jako přijetí sirotků do opatrování, či jejich odeslání k vyučení apod.

Obsah zkoumaného pramene poskytl informace pro rekonstrukci podoby

městské rady v každém ze zkoumaných roků. Lze stanovit, že rada města Jičína se

skládala ze 12 konšelů, 4 starších obecních, 3 rychtářů a 5–9 výběrčích cla. Ze

zjištěných výsledků je patrné, že od roku 1640 do roku 1646 byly pozice konšelů

poměrně konstantní, teprve ve dvou posledních válečných letech docházelo ke větším

změnám na pozicích městských radních. Poměrně stabilní byly i posty starších obecních

a rychtářů. Naproti tomu pozice výběrčích cla nebyly nijak stabilně obsazované

stejnými osobami.

Diplomová práce taktéž komparovala zkoumaný manuál s obdobnými

prameny tehdejší doby. Radní manuál města Jičína byl porovnáván

s manuály měst Čelákovice, Kouřim a Ivančice. Na základě typických znaků

jednotlivých pramenů, kdy čelákovický manuál obsahuje opisy přijatých i vydaných

listin v plném znění a kouřimský manuál se v hojné míře odkazuje na tehdejší právní

normy, bylo konstatováno, že po obsahové stránce si jsou nejvíce podobné manuály

poddanských měst Jičína a Ivančic.
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Graf 3 – Počet zápisů v jednotlivých měsících
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