Diplomová práce studentky Bc. Kristýny Vodičkové s názvem „Radní manuál města

Jičína z let 1640–1648 (Diplomatický rozbor)“ si klade za cíl diplomaticky analyzovat jeden

z nejvýznamnějších pramenů, který se dochoval z období třicetileté války v jičínském

městském archivu. Práce čítá i s přílohami 78 stran. Struktura práce je promyšlená, jazyková

úroveň textu je dobrá. Citační norma je používána náležitě.

Po úvodu, v němž autorka srozumitelně uvedla cíl a koncepci své diplomové práce

a představila literaturu k tématu, následuje kapitola zaměřená na dějiny poddanského města

Jičína se zvláštním zřetelem ke sledovanému období, aby bylo účelně představeno prostředí,

v jehož rámci byl výzkum realizován. Pozornost je též věnována s ohledem na charakteristiku

zkoumaného pramene správním dějinám. Je chvályhodné, že studentka pro období třicetileté

války použila pramen, s nímž pracovala, a do textu využívajícího dosavadní literaturu

k dějinám města zařadila účelné pramenné sondy, které přibližují historický vývoj dané

lokality. Pochválit je možno též kvalitu přepisu dochovaného raně novověkého textu, a to

i v dalších kapitolách předkládané práce. Velkým přínosem jsou i připojené tabulky, které

názorně dokládají personální zastoupení ve správě města z let 1640–1648.

Druhá kapitola, rozčleněná do dílčích podkapitol, je věnována diplomaticko-

paleografické analýze zkoumaného pramene. Autorka prokázala překročení formálního

diplomaticko-paleografického rozboru a svým výzkumem přinesla nová zásadní zjištění, která

přispívají k poznání jičínské kancelářské praxe sledovaného období. Současně přináší

prostřednictví typologií projednávaných záležitostí, které zpracovala pro sledované roky, další

poznatky k chodu jičínské městské správy. Je v tomto smyslu chvályhodné, že neanalyzovala

knihu izolovaně, ale seznámila se i s dalšími dochovanými prameny knihové povahy

sledovaného archivního fondu a představila jejich typologii a základní diplomatickou

charakteristiku. Ovládnutí diplomatické metody též zúročila v samotném definování

zkoumaného pramene, který porovnala s obdobnými již zkoumanými prameny dochovanými

v ivančické, kouřimské a čelákovické kanceláři.

V závěru autorka účelně shrnula své poznatky. K práci je připojen soupis pramenů,

literatury a internetových zdrojů, na něž navazuje seznam tabulek a grafů. Zatímco seznam

použitých zkratek práci uvozuje, vhodně volená obrazová příloha ji uzavírá. Pochválit je

možno i v rámci textu používané obrazové ukázky z pramene, které velmi vhodně doplňují

autorčinu paleografickou analýzu.

Předkládanou diplomovou práci, která splnila cíle, jež si kladla, doporučuji

k obhajobě.
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